ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021
Código de validação: 99C3C9D54A

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL

Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente: JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Procurador: REGINA MARIA DA COSTA LEITE
Secretário: JOSEANE FERREIRA FROES
Data Sessão: 08/03/2021
Início sessão: 09:00:00
Fim sessão: 18:00:00

Processos Adiados

Ordem: 003
Processo: 0800487-49.2021.8.10.0000
Classe Judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente: ADALTO DA SILVA AZEVEDO e outros (2)
Advogado: PERICLES ANTONIO ARAUJO PINHEIRO e outros
Requerido: JUÍZO DA COMARCA DE PENALVA
Vencedor: Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem: 004
Processo: 0817084-30.2020.8.10.0000
Classe Judicial: CONFLITO DE JURISDIÇÃO
Órgão julgador: Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente: ADALTO DA SILVA AZEVEDO
Advogado: JOSE DE RIBAMAR RAMOS SILVA
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PENALVA
Vencedor: Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram adiados 2 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem: 001
Processo: 0814983-20.2020.8.10.0000
Classe Judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente: DOMINGOS RAMOS DA CRUZ
Advogado: MAYKON SILVA DE SOUSA
Requerido: DESEMBARGADOR RELATOR DA PRIMEIRA CAMARA CRIMINAL
Vencedor: Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL INDEFERIU O
PEDIDO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Ordem: 002
Processo: 0808154-23.2020.8.10.0000
Classe Judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente: MARCONES NERES BOUERES
Advogado: FELIPE THIAGO SERRA NETO
Requerido: juízo da 9ª vara criminal de são luís
Vencedor: Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E
DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram julgados 2 processos.

6ª SESSÃO
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA
ATA DA SESSÃO DO DIA 08 DE MARÇO DE 2021.

 Aos oito dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi
aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, JOSEMAR LOPES
SANTOS, ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: REGINA MARIA DA COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

LEITE e o(a) Secretário(a): JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal
PROCESSO N.º 011553/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2788482020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A)
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0001573-13.2013.8.10.0051;
Embargante:LENOILSON PASSOS DA SILVA; Advogado(a): IRAPOA SUZUKI DE ALMEIDA ELOI;
Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MARINA CARNEIRO LIMA DE
OLIVEIRA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E ACOLHEU PARCIALMENTE O PRESENTE EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0010259-22.2016.8.10.0040 PROTOCOLO N.º
019081/2020 - IMPERATRIZ; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
CARLOS AUGUSTO RIBEIRO BARBOSA; Apelado:BRENNO DUARTE BEZERRA; Advogado(a):
OZIEL VIEIRA DA SILVA, THAIS YUKIE RAMALHO MOREIRA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR
FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0006192-97.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
010631/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):CARLOS ANTONIO DE SOUSA ANDRADE FILHO;
Advogado(a): RONALDO CAMPOS PEREIRA, PAULO BUSSINGUER; (2º Apelante):MARCIO
HENRIQUE DINIZ DA SILVA; Advogado(a): JOSE ANTONIO FIGUEIREDO DE ALMEIDA SILVA;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): DOUGLAS ASSUNÇÃO NOJOSA
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "POR
MAIORIA E DE ACORDO PARCIAL COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,
A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO DO 1° APELANTE
CARLOS ANTÔNIO DE SOUSA ANDRADE FILHO, E EM RELAÇÃO AO RECURSO DO 2°
APELANTE MARCIO HENRIQUE DINIZ DA SILVA DEU PARCIAL PROVIMENTO,NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR, DIVERGINDO O VOTO DO DESEMBARGADOR
JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS".4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de
Declaração Criminal PROCESSO N.º 021007/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2914252020, PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0001630-66.2014.8.10.0028;
Embargante:MARIA DE SOUSA LIRA; Advogado(a): JOAQUIM ADRIANO DE CARVALHO ADLER
FREITAS; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LUCIANO HENRIQUE
SOUSA BENIGNO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU O PRESENTE EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0003765-54.2010.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 004798/2020 -
IMPERATRIZ; Apelante: ERISVALDO LIMA SILVA; Defensor Público: MOEMA CAMPOS DE
OLIVEIRA ZOCRATO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): ANTÔNIO
COÊLHO SOARES JÚNIOR Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des.
JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 6-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001886-51.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 005136/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:ROGERIO SANTOS;
Defensor Público: ELAINNE ALVES DO RÊGO BARROS MONTEIRO; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CHRISTIANE DE MARIA ERICEIRA SILVA Relator: Des.
JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000509-42.2019.8.10.0120 PROTOCOLO N.º
012555/2020 - SÃO BENTO; Apelante: LENILSON PINHEIRO SOUSA; Advogado(a): ARCY FONSECA
GOMES, CRISTHIANE NERY GOMES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
LAURA AMÉLIA BARBOSA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des.
JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001096-93.2012.8.10.0028 PROTOCOLO N.º 023351/2019 - BURITICUPU; Apelante:JARDENI
BATISTA GUEDES; Defensor Público: FRANCISMAR FELIX MAPPES; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LUCIANO HENRIQUE SOUSA BENIGNO Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
"UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,
A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL | Questões
e Processos Incidentes | Incidentes | Conflito de Jurisdição NÚMERO PROCESSO N.º
0004507-49.2015.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 017494/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Suscitante:
JUÍZO DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR CONTRA A
MULHER DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR DA COMARCA DA ILHA DE SÃO
LUÍS;Suscitado: JUÍZO DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO DE
SÃO JOSÉ DE RIBAMAR DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU O PRESENTE CONFLITO PARA DECLARAR O JUIZO DE DIREITO DA
PRIMEIRA VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIARIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR DA COMARCA
DA ILHA DE SÃO LUÍS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 10-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 021643/2020
AO ACÓRDÃO Nº 2918982020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal Nº 0038233-30.2011.8.10.0001; Embargante:MIRANDA MARTINS SILVA;
Defensor Público: JOSE AUGUSTO GABINA DE OLIVEIRA; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLAUDIO JOSE SODRE Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU O PRESENTE EMBARGOS,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 11-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0008455-05.2017.8.10.0001 PROTOCOLO
N.º 019876/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

FERNANDA MARIA GONÇALVES DE CARVALHO; Apelado: JOÃO DOS SANTOS CORREIA;
Advogado(a): ANTONIO CARLOS MOURA QUEIROZ Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.12-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000274-76.2017.8.10.0110
PROTOCOLO N.º 014403/2020 - PENALVA; Apelante: ALTAIR CUTRIM DA SILVA; Advogado(a):
KARINA THAIS SOUSA SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
LINDOMAR LUIZ DELLA LIBERA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 13-
PROCESSO CRIMINAL | Questões e Processos Incidentes | Incidentes | Conflito de Jurisdição
NÚMERO PROCESSO N.º 0007380-57.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003697/2020 - SÃO LUÍS;
Suscitante: JUIZO DE DIREITO DA SEGUNDA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE SÃO LUIS;
Suscitado:JUÍZO DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA DE ENTORPECENTES DA COMARCA DE SÃO
LUÍS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU O PRESENTE CONFLITO E DECLAROU A COMPETENCIA AO JUIZO DE DIREITO DA
SEGUNDA VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUÍS DA COMARCA DA ILHA DE
SÃO LUÍS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 14-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0012417-02.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020119/2020-SÃO LUÍS; Recorrente: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): VALDENIR CAVALCANTE LIMA; Recorrido: EDUARDO DA
LUZ SOARES; Advogado(a): PAULO RENATO FONSECA FERREIRA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR
FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 15-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0000333-75.2020.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 022417/2020 - IMPERATRIZ; Recorrente: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): PALOMA RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REIS;
Recorrido:GUILHERME MOURA SANTOS; Advogado(a): ANTONIO HENRIQUE RIBEIRO CUNHA
PEREIRA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 16-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.º 0000141-33.2019.8.10.0120 PROTOCOLO N.º 014336/2020 - SÃO BENTO;
Recorrente: DENILSON REIS PINHEIRO; Defensor Dativo: JOSÉ DE ALENCAR MACÊDO ALVES;
Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.º 0001078-68.2018.8.10.0026 PROTOCOLO N.º 000856/2020 - BALSAS;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Recorrente: NAPOLIAO AMORIM DA SILVA; Advogado(a): GRACILIANO REIS DA SILVA; Recorrido:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MOISÉS CALDEIRA BRANT Relator: Des. JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 18-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0001562-66.2008.8.10.0048 PROTOCOLO N.º 014395/2020 - ITAPECURU-MIRIM;
Recorrente:MARCELINO MENDES; Advogado(a): FERNANDO ANDRE PINHEIRO GOMES, GEORGE
ANTONIO GOMES AZEVEDO; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
FRANCISCO TEOMÁRIO SEREJO SILVA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 19-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 013426/2020 AO ACÓRDÃO Nº
2814692020, PROFERIDO NOS AUTOS DO PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido
Estrito Nº 0001468-16.2018.8.10.0001; Embargante:LEONARDO SILVA MENDONÇA; Advogado(a):
JONILTON SANTOS LEMOS JUNIOR; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): AGAMENON BATISTA DE ALMEIDA JÚNIOR Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; “UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. Nada mais havendo a
tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a
presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e escrevi.
Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 08 de março de 2021.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/05/2021 12:14 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 12021 / Código: 99C3C9D54A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php